UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /PGD&ĐT
V/v  Tăng cường công tác phòng bệnh Cúm,

Sởi và bệnh lây truyền qua đường hô hấp tại

các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

Thanh Trì

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Trì, ngày     tháng 3  năm 2025

          Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 349/UBND-YT ngày 26/02/2025 của UBND

huyện Thanh Trì về việc Tăng cường công tác phòng, chống bệnh Cúm, Sởi và

bệnh lây truyền qua đường hô hấp trên địa bàn huyện Thanh trì, Phòng Giáo dục

và Đào tạo yêu cầu các nhà trường tiếp tục thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường chỉ đạo và phối hợp với cơ sở Y tế thực hiện nghiêm túc

các quy định về phòng chống dịch bệnh theo các văn bản hướng dẫn của ngành

Y tế, ngành Giáo dục và Đào tạo.

2. Thực hiện tốt công tác truyền thông học đường về phòng, chống dịch

bệnh trong trường học (đặc biệt là dịch bệnh lây truyền qua đường hô hấp như:

Cúm, Sởi, Quai bị, Thủy đậu,...) bằng nhiều hình thức: nhóm zalo phụ huynh,

giáo viên; tiết học ngoại khóa, truyền thông dưới cờ,...

          3. Tổ chức theo dõi tình tình hình sức khoẻ hàng ngày, thống kê lý do

nghỉ học của toàn bộ học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên, để phát hiện và

thông báo kịp thời cho Trạm Y tế trên địa bàn những trường hợp mắc bệnh

truyền nhiễm để có biện pháp phòng chống dịch. Đối với các trường hợp mắc

bệnh, cần được nghỉ học cách ly theo hướng dẫn của cơ quan y tế, không để dịch

bệnh lây lan.

          4.Thực hiện thông khí lớp học hàng ngày; thường xuyên vệ sinh khử

khuẩn phòng học, nhà ăn, khu vực vui chơi, ngoại cảnh; phối hợp với các cơ

quan y tế tổ chức rà soát tiền sử và tuyên truyền đến phụ huynh cho học sinh đi

tiêm chủng bổ sung đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh.

         5. Đối với các trường Tiểu học có học sinh được xác định mắc Sởi: khẩn

trương phối hợp với các cơ quan y tế rà soát tiền sử và tổ chức tiêm chủng bổ

sung vắc xin phòng bệnh Sởi cho các trường hợp chưa tiêm đầy đủ 2 mũi vắc

xin phòng bệnh Sởi hoặc không rõ tiền sử tiêm chủng để phòng chống dịch lây

lan trong trường học.

6. Duy trì công tác tổng vệ sinh hàng tuần và các biện pháp phòng chống dịch

theo các văn bản chỉ đạo; quyết tâm không để ổ dịch phát sinh trong nhà trường và

khu dân cư; thực hiện khai báo các ca bệnh với trạm Y tế xã, thị trấn trong vòng 24h

để phối hợp triển khai có hiệu quả các biện pháp xử lý theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì đề nghị Hiệu trưởng các

trường Mầm non, Tiểu học, THCS chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

		2025-03-03T15:44:58+0700

		2025-03-04T14:09:27+0700

		2025-03-04T14:09:27+0700

		2025-03-04T14:09:27+0700